
24 CAMERA DEI DEPUTATI 2 OTTOBRE 1963 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

AFFARI IEril’ERNI (11) : 
In sede relerente . . . . . . .  Pag. i 

In sede referente . . . . . . .  I) 1 
DIFESA (VII) : 

~STRUZIONE (VIII) : 
in sede legislativa . . . . . . .  13 2 
In sede relerente . . . . . . .  IJ 3 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  3 

AFFARI INTERNI (11) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 2 OTTOBRE 1963, ORE 9,30. - Pre- 
sidenza del Presidente RICCIO. - Intervengo- 
no il Ministro per 11 turismo e lo spettacolo, 
Folchi ed il Sottosegretario di Stato, Lombardi 
Ruggero. 

DISEGNO DI LEGGE: 
CC Stato di previsione della spesa del Mi- 

nistero del turismo e dello spettacolo per 
l’esercizio finanziario dal io luglio i963 al 
30 giugno 1964 )) (Approvato dal Senato)  
(487).  

I1 deputato Pagliarani si sofferma sull’im- 
postazione generale del provvedimento, la- 
mentando la carenza di un’organica politica 
turistica capace di favorire il tiirismo nel no- 
stro paese e soprattutto nelle zone depresse, 
minacciate, tra l’altro, dall’incremento del co- 
sto della vita. Sottolinea la necessita di inqua- 
drare il problema del turismo nel quadro del- 
lo svolgimento della vita economica. nazionale. 

Il deputato Greppi interloquisce sui pro- 
blemi del teatro attualmente in crisi. Afferma 
che per superare tale crisi B necessario soprat- 
tutto migliorare il livello degli spettacoli, de- 
dicando ogni iniziativa al potenziamento del 
teatro nazionale. 

Il deputato Lajolo si soffernia sui problemi 
dello sport auspicando il miglioramento e lo 
sviluppo delle attuali attrezzature sportive. 

I1 deputato Cruciani illustra taluni ordini 
del giorno sul credito alberghiero, sulla (( Cor- 
sa dei Ceri 1) a Gubbio e sul (( Festiva1 dei due 
Mondi 11 a Spoleto. 

I1 deputato Botta richiede iniziative ten- 
denti a difendere ed a migliorare le quali% 
della produzione cinematografica italiana, per 
certi aspetti ottima, ed a sviluppare i films 
per la gioventù. 

I1 Ministro Folchi illustra il contenuto del 
provvedimento discusso ieri dal Consiglio dei 
ininistri, recante provvidenze per gli Enti 
lirici. 

11 Presidente Riccio rinvia, infine, il se- 
guito dell’esame dello stato di previsione ad 
altra seduta. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE 11. 

DIFESA (VII) 

I N  SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 2 O’ITORRE 1963, ORE 10. - Pre- 
sidenza del Presidente CAIATI. - Interviene 
il Sottosegretario di St8ato per la difesa, 
Di? Meo. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
RICCIO : (( Riordinaniento del Tribunale 

supremo militare ed altre modificazioni alla 
legge ed alla giurisdizione penale militare )) 

(55) (Parere alla ZP Commissione). 
I1 Relatore Foriiale osserva che la proposta 

di legge tende, parzialmente, a regolare mate- 
ria di stretta compelenza del Ministero della 
difesa e propone, quindi, che la Commissione 
deliberi di richiedere al Presidente della Ca- 
mera il deferimento del progetto all’esame del- 
le Commisisoni riunite Difesa e Giustizia. 

Intervengono i deputati : Boldrini, il qua- 
le chiede che vengano portate a conoscenza 
della Commissione le conclusioni del Comi- 
tato Tistretto della Commissione giustizia che 
deliberò, nella scorsa legislatura, sul proget- 
to che forma il nucleo dell’athmle proposta 
del deputato Riccio; Guadalupi, il quale, men- 
tre riprova la mancata iniziativa del Governo, 
lamenta il fatto che venga inserito il risultato 
dei lavori di un Comitato ristretto della Ca- 
mera in una proposte di legge e si associa alla 
proposta del Relatore; Pacciardi, il quale ri- 
vendica la competenza primaria della Com- 
misisone DiIesa e chiede che si rivolga do- 
manda al Presidente della Camera in questo 



senso; Fortuna, il yuaie osserva la non esat- 
tezza della richiesta della competenza prima- 
ria esclusiva., in quanto la materia va inqua- 
drata tra qcelle che presiedono all’ordina- 
inento della giurisdizione e, quindi, dichiara 
di essere favorevole alle Corrimissioni riuiii te. 

La Commissione delibera, infine, di ri- 
vendicare la competenza. primaria. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

CRUCIANI ed altri: (C Abrogazione del de- 
creto legislativo presidenziale 25 giugno 1946, 
n.  13 )) (65) (Parere alla I Commissione) .  

Su proposta del Relatore Fornale, la Com- 
missione deli bera di rivendicare la ’ compe- 
tenza prjniaria. 

“PROPOSTA DI LEGGE: 
BIMA ed altri : (( Vendita a trattativa pri- 

vata al comune di Fossano dell’immobile de- 
nominato ex-polverificio sito nel comune 
stesso )) (f55) (Parere alla VI  Com’missione). 

Il Relatore Villa si dichiara favorevole alla 
proposta di legge, sempre che non vi siano 
in atto. esigenze dell’Aniministrazione mili- 
tare di dkporre ,dell’immobile. 

Il Sottosegretario De Meo comunica il pa- 
rere negativo del Governo, in quanto il com- 
plesso immobiliare è attualmente utilizzato 
da un Centro addestramento reclute ‘cori gio- 
vamento, anche, della vita economica del co- 
mune di Fossano. 

IInterviene il deputato Guadalupi, il quale 
chiede che 11 Ministero della difesa comuni- 
chi, senza indugio, alla Camera il program- 
ma di dismissione di immobili militari, già 
prearmunziato dal Ministro Taviani e confer- 
mato dal Ministro Andreotti. L’oratore osser- 
va anche che soltanto sulla base del pro- 
gramma sarii possibile per 1.a Commissione 
o per la Camera prendere deliberazioni medi- 
tate e serene, che non costitui.scano assurde 
discriminazioni. :I1 deputato D’Ippolito si di- 
chiara favorevole alla proposta Guadalupi, 
mentre il deputato Pacciardi ritiene che, di 
fronte alla precisa presa di poFizione del Mi- 
nistero della difesa, sia opportuno esprimere 
parere contrario. I1 deputato D‘Ippolito, a 
nome del Gruppo comunista,. e il deputato 
Sart.i preaiiiiuaziano la loro astensione. 

La Commissione delibera. di esprimere 
parere contrario sulla proposta di legge e 
chiedere al Governo la comunicazione del 
programma di dismissione dei fabbricati mi- 
li tari. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
SALIZZOKI e BERSANI : w Autorizzazione a 

vendere, a trattativa privata, ira favore del- 
l’Istituto Salesiano della Beata Vergine di 
San Luca, con sede in Bologna, una porzione 

del cuinpendio patrimoniale disponibile del- 
lo Stato, sito in Ferrara, Corso Porta Po )) 
(269) (Parew alla V I  Conmzissione) . 

Su proposta del relatore Sinesio, la Com- 
missione delibera di rinviare l’esame deIla 
proposta di legge ad altra seduta. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

FORTUNA: (( Modifiche ti1 Codice penale 
militare di pace, approvato con regio decreto 
20 febbraio 1941, n. 303 )) (374) (Parere alla 
IV Comm:issione), 

Su proposta del Relatore Corona Giacomo, 
la Commissione delibera di rinviare l’esame 
della proposta di legge ad altra seduta. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
TURNATUKI ed altri : (( Integrazione della 

legge 15 dicembre 1959, n. 1089, sullo stato 
e l’avanzamento degli ufficiali della Guardia 
di Finanza (403) (Parere alla V I  Comm,is- 
sione) . 

Su proposta del Relatore Leone Raffaele, 
la Commissione delibera di rinviare l’esame 
della proposta di legge ad altra sedut3. 

L A  SEDUTA TERMINA ALLE 11. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLED~ 2 OTTOBRE 1963, ORE 9,40. - &e- 
sidenzn del Presidente ERMINI. - Interviene 
il Sottosegretitiio di ,Stato per la pubblica 
istruzione, Badaloni Mari.a. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Rilascio gratuito delle pagelle e dei 
d.i.plomi di licenza ,agli alunni soggetti al- 
l’obbligo scolastico (6-’14 ’ anni) )) .(Urgenza) 

I1 ReMore Buzzi illustra le finalità del 
provvedimento che rappresenta un ulteriore. 
progresso sulla strada del conseguimento del- 
la completa gratuità della scuola dell’obbligo. 

Intervengono, quindi, nella discussione i 
deputati : Valitutti, che esprime varie criti- 
che al provvedimento affermando altresì che 
il sistema attuale perpetua la statizzazione 
delle pagelle introdotta dal regime fascista; 
Scionti, Levi Arian Giorgina e Lop-erfido, i 
quali lamentano un continuo aumento del co- 
sto dei libri e Caiazza che contesta talune del- 
le affermazioni fatte dal deputato Valitutti. 

Dopd la replica -del Relatore il rappresen- 
tante del Governo ricorda che il provvedi- 
mento va giudicato soprattutto come nna af- 
fermazione di principio, al di là degli stessi 
effetti pratici che può conseguire, e sottolinea 
il fatto che la pagella 5, un titolo di studio. 

(351). 



La Commissione approva, quindi, i nove 
articoli del disegno di legge senza modifica- 
zioni. 

I1 disegno di legge n. 351 8, infine, votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

LA SEDUTA TEBAIINA ALLE ORE 10,40. 

‘IN SEDE,.REFEITEWE,. . . . . 

MERCOLEDì 2 OTTOBRE 1963; ORE 10,40. - 
Presidenza del Presidente ERMINI. - Inter- 
viene il sottosegretario di Stato per la pubbli- 
ca istruzione, Badaloni Maria. 

PRCPOSTA D I  LEGGE: 
LEONE RAFFAELE ed altri : (( Interpreta- 

zione autentica dell‘articolo 11, comma quar- 
to, della legge 28 luglio 1961, n. 831, per la si- 
stemazione nei ruoli degli istituti di istruzione 
secondaria e artistica di insegnanti forniti di 
particolari requisiti )I (286) 

Dopo un intervento del deputato Leone Raf- 
faele che, in assenza del Relatore Franceschini, 
espone le finalità del provvedimento asserendo 
che esso si limila ad una interpretazione au- 
tentica e chc gli è estranea ogni volontà d’ mo- 
dificare nella sostanza la legge n. 831 del 1961, 
i deputati Scionti, Di Lorenzo e Giomo pro- 
pongono integrazioni a questa interpretazione 
autsntica. I1 Presidente Ermini, quindi, sotto- 
linea I a .delicatezza dell’equilibrio strutturale 
raggiunto attraverso l’approvazione della legge 
n. 831’, e riafferma l’opportunità di non modi- 
ficarlo se non dopo un adeguato ripensamento. 

€1 rappresentante del Governo, poi, mentre 
dichiara di condividere le preoccupazioni del 
President,e Ermini, illustra i criteri ai quali 
il Governo si B ispirato per la pratica appli- 
cazione dell’articolo 11. della legge in questio- 
ne, e si dichiara molto perplesso sulla propo- 
sta di legge. 

I1 Presidente Ermini rinvia successiva- 
niente ad alha seduta il seguito dell’esame del 
provvedimento. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE 11,10. 

C O N V O C A Z I O N I  - 
I COMMISSIQNE PERMANENTE 

(Affari costituzionali) 

Giovedi 3 ottobre, ore 10. 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

nisczusione del disegno e delle p o p o s t e  
d i  legge: 

Condono di sanzioni disciplinari (371) - 
(Parere della I V ,  della V e della X I I I  Commis- 
sione); 

FORTUNA ed altri: Condono di sanzioni di- 
sciplinari (255) - (Parere dellu I V ,  della V 
e della X l l l  Comnzissione); 

NAW~VUZZI e DEGLI ESPOSTI : Annullamento 
delle sanzioni disciplinari inflitte a pubblici 
dipendenti per fatti politico-sindacali (432) 
- (Parere della V C‘onimissione) - Relatore : 
Dell’ Andro. 

I N  SEDE REFERENTE. 

Escime delle proposte d i  legye: 
VINCELLI: Norme per la promozione alla 

qualifica di direttore di sezione dei consiglieri 
di prima classe assunti in Servizia in base a 
concorsi banditi anteriormente al 10 luglio 
2956 (35); 

STORTI ed altri: Norme transitorie per la 
promozione a qualifiche intermedie delle car- 
riere del personale civile delle Amministra- 
zioni dello Stato (39); 

NANNUZZI: Nornie per la promozione a 
qualifiche intermedie delle carriere del per- 
sonale civile delle Amministrazioni dello Stato 
comprese quelle con ordinamento autonomo 
(389); 

- Relatore : Piccoli. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Giovedì 3 ottobre, ore 10. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno d i  
legge: 

Norme per la revisione dei prezzi conlrat- 
tuali degli appalti di opere pubbliche (271) 
- (Parere della I V  e della V C o m i s s i o n e )  - 
Relatore : .Alessandrini. 

XII COMMISSIONE PERMANENTE 
(IIndustria) 

Gioved, 3 ottobre, ore 9,30. 

8N SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’escimle del disegno di legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero del commercio con l’estero per l’esercb 
zio finanziario dal io luglio 1963 al 30 giugno 
1964 (Approvato dal Senato) (458) - Relatore : 
Graziosi. 



- 4 -  

1. - Comunicazioni del Presidente, 
2. - Richieste del .deputato Lajolo sull’at- 

tività informativa della R.A.1.-TV. 

COMMISSIONE PARLAMENTARE 
per la vigilanza sulle radiodiffusioni. 

Per procedere alla propria costituzione. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Gioved 3 ottobre, ore 10,30. 

COMMISSIONE PARLAMENTARE 
d’inchiesta sui limiti posti aUa concorrenza 

nel campo economico. 

Gioved 3 ottobre, ore 12. 


